ברכת אביך גבור על ברכת דודי עד תאות גבעת הולם
: ברכת אביך גבור על ברכת דודי ויבך ויקרד בוד דודי
patris tui confortata sunt benedictionibus patrum
ejus, donec veniret desiderium collium æternorum :
stant in capite Joseph et in capite Nazarei inter fratres suos. *Genes. XLIX, 26. Vid. Deuteron. XXXIII, 16.* Il est dit de Samson : ויבך אלהים יהוה העניר ויבך אלהים יהוה העניר
Nazaræus Dei erit puer ille. *Judic. XIII, 5.* Ce qui est très-analogue aux termes dont se sert S. Matthieu : *Οτι Ναζωραῖος κληθήσεται*, quod Nazaræus vocabitur.

(2) Si fixum de Scripturis posuisset exemplum (Évangéliste), nunquam diceret quod dictum est per prophetam, sed simpliciter quod dictum est per prophetas; nunc autem pluraliter prophetas vocans, ostendit se non verba de Scripturis sumpsisse, sed sensum. Nazaræus sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum omnis Scriptura commemorat. Hieronymus, *Comment. lib. I in c. II Math. oper. t. IV, part. I, col. 10.*

(3) *Genes. et Dent.*, locis citatis.

(4) Le patriarche est appelé le *Nazaréen* ou le *Séparé d'entre ses frères*, c'est à-dire le *Rejeté* ou le *Méprisé* parmi eux. Et quel titre, observe Saekhouse (loc. cit. tom. I, chap. 2, pag. 63), plus convenable à cette description que fait encore Isaïe de la condition et de l'état de bassesse où le Messie devait paraître dans le monde? « Nous l'avons désiré, mais il est méprisé, le rejeté, comme le dernier des hommes, un homme de douleurs, qui sait ce que c'est que langueur,

sortira une petite branche du tronc de Jessé (1) et un sarceon, ou une fleur, ou plutôt, le Nazaréen (2) naîtra de ses racines.

Il est incontestable que de quelque façon que l'on traduise ce passage, il concerne immédiatement le Messie. Les Juifs eux-mêmes, anciens et modernes, n'en disconviennent point. L'évangéliste qui fait allusion à ce passage du prophète nous en montre l'accomplissement littéral dans la personne du Sauveur, et fait voir combien il estimait la vérité hébraïque dont il prétend ici la leçon à la version des LXX. En effet, on chercherait inutilement dans cette traduction grecque (3) le Christ ainsi désigné en propres termes, comme l'appelle Isaïe.

(1) ויצא חצר כבודו ישו ויצר כישורו יפה
Isaïe, XI, 1.

(2) C'est S. Jérôme lui-même qui le traduit de cette sorte : « Possumus et aliter dicere quod etiam eisdem verbis juxta hebraicum veritatem in Isaia scriptum sit. Exiit virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus consendet. » Hieronymus, lib. I. Comm. in cap. II. Matth., oper. tom. IV, loc. cit. In hebræo textu juxta linguæ illius idiomata, ita scriptum est : Exiit virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus crescet. Cur hoc omiserunt Septuaginta, si non licet transerre de verbo pro verbo ? Sacriligium est, vel classee, vel ignorasse mysterium. » Idem, *epistola de optimo Genere interpretandi, ad Pamphacium*, oper. tom. IV, part. II, col. 232.